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Abstract
This thesis deals with the development of
a motion planning software for automatic
welding of plastic tanks. Typically, such
tanks are welded by hand, which is a long
and arduous process, requiring years of
experience. To improve this situation, a
welding robot cell has been designed. The
cell has 9 Degrees of Freedom, consisting
of three external axes and an industrial
robot. A welding extruder is mounted on
the robot.

The motion planning problem can be
described as repeatedly solving inverse
kinematics of a robot for a given goal,
while avoiding collision and respecting
joint limits. The solved joint coordinates
have to be smooth and continuous over
the path.

The robot cell is redundant due to the 9
Degrees of Freedom. To get an unique so-
lution for the inverse kinematics, we have
to employ optimization, providing further
constraints, in the form of optimization
criteria, on the problem.

In the first chapters the welding prob-
lem is introduced, as well as the theoreti-
cal means to solve it (planning and opti-
mization algorithms). In further chapters,
the robot cell is described in detail and
it’s kinematic model is introduced. Robot
Operating System (ROS), which is used
for the planning, is discussed briefly.

The core of the work lies in defining
various optimization criteria and imple-
menting them in ROS. Results of planning
on selected welds are presented and dis-
cussed.

Keywords: optimization, motion
planning, robotic welding, OMPL, Ceres

Supervisor: Ing. Petr Beneš, PhD.
Ústav Mechaniky, Biomechaniky a
Mechatroniky,
Technická 6,
Praha 160 00

Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá vývojem
plánovacího software pro automatické sva-
řování plastových nádrží. Typicky jsou ty-
hle nádrže svařovány ručně, co je dlouhý
a náročný proces, vyžadující léta zkuše-
ností. Pro zlepšení stávajíci situace byla
navržená svařovací robotická buňka. Tato
buňka má devět stupňů volnosti a skládá
se ze tří externích os a průmyslového ro-
bota. Na robotu je nainstalován svářecí
extrudér.

Problém plánování pohybu můžeme po-
psat jako opakované řešení úlohy inverzní
kinematiky pro danou cílovou polohu, při
respektování kloubových limitů a vyhý-
bání se kolizím. Výsledný prúběh kloubo-
vých souřadnic musí být spojitý a hladký.

S devíti stupni volnosti je navrhovaná
buňka redundantní. Pro nalezení jednoho
řešení musíme využít optimalizace a za-
vedením optimalizačních kriterií vybrat
jedno optimální řešení.

V prvních kapitolách práce je předsta-
ven problém plánovaní pohybu, společně
s teoretickými poznatky užitými k jeho ře-
šení. V následujících kapitolách je detailně
popsána robotická buňka a její kinema-
tický model. Stručně je také shrnut Robot
Operating System (ROS), který je využit
pro samotné plánování.

Jádro práce spočíva v návrhu rúznych
optimalizačních kriterií a jejich implemen-
tace v ROS-u. Prezentovány a diskuto-
vány jsou výsledky plánovaní na několika
vybraných svárech.

Klíčová slova: optimalizace, plánování
pohybu, robotické svařování, OMPL,
Ceres

Překlad názvu: Plánování pohybu s 9
stupni volnosti pro svařování plastových
nádrží
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Chapter 1
Introduction

Even though industrial robots have become a common occurrence in various
fields and many factories are automated to a high degree, there are still areas,
where bulk of the work is done by hand. Reasons for this may vary greatly:
low production volumes won’t use the abilities of an automated production
line to it’s full extent and the investment most likely won’t pay off. Made-to-
order products demand a flexible manufacturing process, whose development
is rather complex. Luckily, developments in the areas of planning algorithms
and machine vision have enabled more sophisticated systems to be applied to
a wide variety of problems, supporting the inclusion of robots in processes
previously thought to be too complex to handle.

In this work we are describing a 9 Degrees pf freedom (DOFs) robot
cell system developed for welding of plastic tanks. We are focusing on the
development of a planning algorithm used to generate paths for the welding
robot. We will describe the problem in detail, starting from the physical
construction, but concentrating mainly on the software: the data flow, inputs
and outputs and algorithms used.

Central to the system is an optimization problem, as the mechanism is
redundant and no unique solution can be found using pure inverse kinematics.
The optimization criterion contains multiple weighted sub-criteria, that will
be explained in detail. The actual implementation in ROS (Robot Operating
System) will be thoroughly explained, providing a detailed manual for future
users of the software. Lastly, experimental results will be discussed and
critically assessed on whether the software is able to provide outputs applicable
in real world on a production machine.

1.1 Motivation

This thesis is a part of a larger project, whose goal is to introduce automatic
welding in an otherwise mostly manual manufacturing process of fabricating
tanks (Fig. 1.1) and other equipment from plastic sheets joined by welding.
The receiving company STP Plast s.r.o. [4] from Stráž pod Ralskem has a
long experience in building them, but does most of the work by hand, using
skilled labourers, whose training takes multiple years.

To correctly weld the boards together, such that they form a watertight

1

.......................................... 1.1. Motivation

Figure 1.1: An example tank made at STP Plast s.r.o. [4]

seal that is structurally sound, the worker must guide the extruder (Fig. 1.2)
at a precise angle and maintain constant speed along the weld. In many
cases, the worker has to lie on their back, balance on a ladder or work in a
otherwise unergonomic and physically demanding position. The extruder is a
drill-shaped tool with a heat blower and a screw mechanism, feeding the hot
end. The supplied filament is melted and forced through an opening into the
weld. Especially difficult for execution are inside corner welds, where precise
manipulation of the extruder is required and it’s bulkiness can be a hindrance.
Another source of discomfort while welding is heightened temperature. The
air blown at the weld seam is heated to around 360◦ C, which the worker has
to endure for extended periods of time.

Figure 1.2: Handheld extruder [15]

2

...................................... 1.2. Problem description

To elevate the working conditions and possibly increase the effectiveness
and automation level of the whole manufacturing process, a project, supported
by the Technological Agency of the Czech Republic, was set up. As STP
Plast themselves don’t have any related experience in developing solutions
for automation, further partners were invited: Companies Alad CZ s.r.o. and
triotec s.r.o. provide expertise in developing the physical robot cell, control
software and integration, while CIIRC CTU (Czech Institute of Informatics,
Robotics and Cybernetics of the Czech Technical University) is responsible
for the development of the planning software itself. [5]

The goal is to develop a robot cell capable of welding various tanks. The
movement of the robot will be planned not according to fixed human-set
paths, but rather based on a 3D CAD model of the tank. The planning
software will consider technological parameters such as angle, speed, contact
force or temperature and will generate optimal collision-free paths.[5]

Two robot cells are to be installed, one slightly larger than the other, but
functionally identical. As a first step, simpler manual control software will be
developed, where robot trajectories are calculated using analytical geometry
based on preset weld paths. This however doesn’t allow the full use of the 9
DOF cell and doesn’t provide the flexibility in manufacturing various tank
shapes and sizes, that is wished for. Nonetheless, it serves as an important
test platform for learning about the welding process and testing out various
technological parameters.

This work builds up on the foundation laid by a previous Master Thesis by
Kamil Horný, who developed a basic version of a planning software for the
project. [25]

1.2 Problem description

In it’s core the problem centers around finding an optimal path for the robot
cell based on input weld positions. The robot has 9 DOFs. That makes the
whole mechanism redundant and brings a whole host of challenges with it.
But redundancy has also it’s advantages, such as extended working space.
We will try to use up their full potential.

This thesis concerns itself mainly with the software side of the project.
Here, the goal is to build a planning software that can use a 3D CAD model
of the tank and a description of the welds on it to generate a continuous
collision-free path.

The planner will be solving inverse kinematics of the robot cell: based
on a given goal position we want to know the joint coordinates. Because of
redundancy, there’s an infinite amount of possible solutions this problem. To
find a unique solution we need to impose further constaints: optimization
criteria and solve the optimization problem.

Another important change coming with this project will be in the area of
manufacture planning and workflow. Until now, the designers only design the
tank and provide the drawings to the workers. The workers together with
the workshop leader must have enough experience to assess how the weld

3

...................................... 1.2. Problem description

should be made, i.e. what speeds, temperatures, materials and manufacturing
processes are to be used. The technological knowledge of the welding process
is therefore carried mainly by the workers, not by the designers.

This will change though, as the planning process will be tightly integrated
with the design and will occur in the designer’s offices. It will place additional
requirements on the designers, who will need to learn all the knowledge around
the welding process, because the designers will be the ones determining the
welding parameters.

Because of this integration initiative, the software will not only contain
the planning algorithm. It needs to fit in the entire manufacturing workflow.
That means defining interface points and data types for communicating with
other software.

Based on the preceding problem description, following goals of this thesis
were defined:. Familiarize yourself with topic of welding plastic tanks. Familiarize

yourself with planning methods for industrial robots. Familiarize yourself

[…]


The robot cell consists of three external axes and an industrial robot. The
tank is mounted on a rotating table and an extruder is attached to the robot’s
mounting flange.

The robot movement is based on welding trajectories, which will be pre-
scribed by a design/manufacturing engineer. They form the input for the
planning software. The software solves the inverse kinematics problem to find
the joint coordinates required to reach the desired pose. Due to redundancy
in the DOFs, infinite solutions exist for the IKT problem. We’re employing
optimization algorithms to find an unique solution, based on a set of prede-
fined optimization criteria. These criteria are chosen in a such way as to find
a robot configuration that suits the welding requirements the best.

In Chapter 1 we’ve introduced the problem and presented the motivation
behind it. Chapter 2 focused on the theoretical foundations of motion planning
and optimization used in this thesis. The hardware and software of the robot
cell was described in detail in Chapter 3. We’ve also talked briefly about
Robot Operating System, where the planning software was developed.

Core of the work lies in Chapters 4 and 5. We’ve presented the optimization
criteria, the reasonings behind them as well as a mathematical formulation
for them. Here, we’ve recognized the importance of collision avoidance and
high dexterity on a successful planning result.

Because the G-Code used for the definition of the weld points lacked one
of the spatial rotations, we had to devise a way, how to calculate this sixth
missing rotation. This, along with improvements to the inverse kinematics
solutions are presented in Chapter 4 as well.

The real implementation in ROS, written in C++ was explained in Chapter
5. We focused on describing all of the configuration parameters that can
be adjusted in the software. We also provided a brief explanation of all of
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the Classes, Methods and Functions written, giving an introspect in how the
planning software works.

Lastly, in Chapter 6 we’ve presented results of the optimization on a outside
bottom weld of a rectangular tank, while giving an explanation of the output
graphs.

Taking a look at the goals set at the beginning in Section 1.2, we believe
that we fulfilled all of them, but we recognize the issues and deficiencies found
in the work.

7.2 Critical evaluation

While the planner has been able to plan a welding path that’s continuous,
there are some glaring issues, that show, that the planner is not yet ready for
testing on a real machine.

Firstly, the joint coordinates aren’t smooth and sudden changes (or changes
in configuration) occur, which the real robot wouldn’t be able to handle. Also
the occasional stuttering is not welcome, especially for an application such
as welding, where smooth movements with small accelerations are desired.
This walks in hand with the joint velocities overstepping the velocity limits.
If such situation occurs, the robot simply won’t be able to perform the move
with all of the joints in the required time. This might negatively affect the
positioning of the extruder and thus the weld quality.

Further issues have to do with collision checking, where the robot gets
very close to collision, before being forced to react and change configuration.
This is not only dangerous in real applications, where imperfections due to
mounting, tolerances and additional equipment (cables, hoses) affect the real
collision distance, but also, again, due to the stuttering and backward rotation
of the table it produces.

Lastly, this is noticeable only on the video, but the optimizer tends to
prefer moving the external axes as little as possible. This then has to be
compensated by the robot, who has to stretch to reach the weld point. Such
stretching negatively affects the dexterity of the robot, as it’s near singular
configuration. In the moment that the robot can’t reach the point anymore,
the optimizer is forced to take a big step with the external axes, which leads
to spikes in velocity. We’d rather prefer the table to move more each step, to
keep the robot arm close, in an ideal configuration with high dexterity.

There’s certainly the possibility that an ideal set of criteria weights can
improve the results greatly. Unfortunately, the optimizer seems to be very
sensitive to some of them. Velocity criterion, Previous point distance criterion
and Region I criterion are those, who are the most problematic. Even a small
change in the weights often leads to a completely failed planning.

The planning of the tested weld takes about 3 minutes on an average laptop.
Considering the welding itself can take tens of minutes, if not a few hours, this
time is negligible. But if the user has to re-run the planner multiple times,
the time quickly adds up. Especially, if various settings and weights want to
be tested, the whole process (with the necessary start-ups and shutdowns of
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the executables) gets quite time-consuming.
Overall, we believe that we have improved the planner a great deal and it

shows promising results, but it’s still far from a fully usable version. We’d be
more pleased with the results, if we were able to implement more features
and improve remaining issues.

7.3 Future improvements

The project has come a long way since it’s inception, but there’s still a lot to do.
Here we want to mention unresolved issues and suggest future improvements,
that will, hopefully, lead to a better performance of the planner:

Working weld approach planning The weld approach planning doesn’t
have to fulfill as strict requirements as the weld move planner, but it’s
still a vital part of the planning. The most important function of the
weld approach planning is to plan a path that will lead to a good starting
configuration, from where the welding can begin. This configuration has
to already fulfill all of the criteria placed on the weld move.

More detailed G-Code A lot of the issues in current results arise due to
the insufficient description of movement in corners. They are described
only as a single point, where an abrupt 90◦ change of direction happens.
Ing. Malý from Alad has been developing an improved G-Code generator
specifically for this project. The new G-Code should improve the path
planning by a great margin and also unlock the possibility of testing on
different welds and tanks.

Multi-step optimization Currently, we optimize the parameters for each
point in isolation, with only relationship to the previous point through
the Previous point distance criterion. Ideally, we’d include parameters
for multiple steps in the future and optimize them together. That way
the optimizer can „see the future” and better react to sudden changes.
E.g. if the optimizer knows that a corner is approaching, it can start
to turn the table in advance. Currently, the optimizer has only one
step to react to a change, which also leads to sharp changes in joint
coordinates and spikes in velocities. The optimizer could also better
predict an upcoming collision and adjust the robot position in advance.

Path verification With the current setup, it can’t be guaranteed that no
changes between robot configurations will occur. They might happen
because one of them gives a better cost value, or because one of the
joints has reached it’s limit and can’t move further. Both situations are
unacceptable on a real robot. It’s therefore necessary to verify the path
after planning and make sure that no such changes in joint coordinates
occur. If that’s the case, a different starting configuration can be used
and the path has to be planned again.
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