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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: 9 DOF robot motion planning for plastic tank welding
Jméno autora: Bc. Ján Pravda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Vladimír Smutný PhD.
Pracoviště vedoucího práce: CIIRC ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo velmi náročné, protože se jedná o kombinaci řešení matematického problému a implementace
programového vybavení v relativně složitém systému ROS. Obtížnost spočívala také v tom, že celé zadání je vlastně
mezioborové a např. implementace rozsáhlého kódu v C++ rozhodně nespadá do profilu absolventa fakulty strojní.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Student naimplementoval funkční řešení, které otestoval na základním svaru na nádrži.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval velmi samostatně, zejména v SW části prakticky bez pomoci. Pan Pravda pravidelně docházel na
konzultace a společně jsme řešili problémy, které řešení úlohy přinášelo.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vysoká. Student samostatně nastudoval řadu algoritmů a knihoven, které pak kompetentně
použil v implementaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomant vypracoval práci v systému LaTeX, přičemž se úspěšně vyrovnal s většinou záludností tohoto systému. Práce je
psaná v dobré angličtině, v průběhu psaní práce se i odborná terminologie dostala na dobrou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student pracoval se zdroji standardním způsobem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Pan Pravda pracoval na problému po dlouhou dobu, danou také jeho roční stáží v zahraničí. Problému se věnoval průběžně
a tak vytvořil poměrně rozsáhlý kód. Samotný text práce začal psát poměrně pozdě a zvolna, což vyvrcholilo velmi
hektickým úsilím před odevzdáním. Překvapivě na výsledku nezávislý čtenář prakticky nepozná, že důležité části práce
vznikly v krátkém čase.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant zvládl vyřešit velmi složitý problém, který se nacházel za hranicemi oblasti, pro kterou byl vychováván a
vzděláván. Předvedl přitom schopnost samostatné inženýrské práce ve vysoké kvalitě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.8.2023 Podpis: Ing. Vladimír Smutný PhD.